

মাদরাসা-এ তৈয়্যবিয়া ইসলামিয়া সুন্নিয়া ফাযিল (ডিগ্রী)

(ইসলামি আরবি বিশ্ববিদ্যালয়'র অধিভুক্ত)
মধ্য হালিশহর, বন্দর, চট্টগ্রাম। ফোন : ৭৪১৪৯৫

পাঠ পরিকল্পনা



স্থাপিত : ১৯৭৫ ইং

দশম শ্রেণি

মাদরাসা-এ তৈয়্যবিয়া ইসলামিয়া সুন্নিয়া ফাযিল (ডিগ্রী)

মধ্য হালিশহর, বন্দর, চট্টগ্রাম।

ছুটির তালিকা-২০২৩

ক্রমিক নং	ছুটির উপলক্ষ	তারিখ	বঙ্গাব্দ	দিন
১.	* শব-ই-মিরাজ	১৯ ফেব্রুয়ারী ২০২৩, রবিবার	০৬ ফাল্গুন, ১৪২৯	১ দিন
১.	শহীদ দিবস ও আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস	২১ ফেব্রুয়ারী ২০২৩, মঙ্গলবার	০৮ ফাল্গুন, ১৪২৯	১ দিন
৩	* শব-ই-বরাত	৮ মার্চ ২০২৩, বুধবার	২৩ ফাল্গুন, ১৪২৯	১ দিন
৪	জাতির পিতা বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমান এর জন্ম দিবস ও জাতীয় শিশু দিবস	১৭ মার্চ ২০২৩ শুক্রবার	০৩ চৈত্র ১৪২৯	০ দিন
৫	* পবিত্র রমজান, স্বাধীনতা ও জাতীয় দিবস (২৬ মার্চ, রবিবার) বাংলা নববর্ষ (১৪ এপ্রিল), লাইলাতুল কদর (১৯ এপ্রিল), জুমাতুল-বিদা (২১ এপ্রিল) ও ঈদ উল ফিতর (২২ এপ্রিল)	২২ মার্চ বুধবার থেকে ২৭ এপ্রিল, বৃহস্পতিবার	৮ চৈত্র ১৪ বৈশাখ ১৪৩০	২৭ দিন
৬	মে দিবস	১ মে ২০২৩, সোমবার	১৮ বৈশাখ ১৪৩০	১ দিন
৭	বুদ্ধ পূর্ণিমা	৪ মে ২০২৩ বৃহস্পতিবার	২১ বৈশাখ ১৪৩০	১ দিন
৮	* পবিত্র ঈদ উল আযহা (২৯ জুন) ও গ্রীষ্মকালীন অবকাশ ও	২৫ জুন রবিবার থেকে ০৬ জুলাই বৃহস্পতিবার	১১ আষাঢ় থেকে ২২ আষাঢ় ১৪৩০	১০ দিন
৯	* হিজরি নববর্ষ	২০ জুলাই ২০২৩, বৃহস্পতিবার	৫ শ্রাবণ ১৪৩০	১ দিন
১০	* পবিত্র আশুরা	২৯ জুলাই ২০২৩, শনিবার	১৪ শ্রাবণ ১৪৩০	১ দিন
১১	জাতীয় শোক দিবস	১৫ আগস্ট ২০২৩ মঙ্গলবার	৩১ শ্রাবণ ১৪৩০	১ দিন
১২	জন্মষ্টমী	৬ সেপ্টেম্বর ২০২৩ বুধবার	২২ ভাদ্র ১৪৩০	১ দিন
১৩	* আখেরি চাহার সোম্বা	১৩ সেপ্টেম্বর ২০২৩ বুধবার	২৯ ভাদ্র ১৪৩০	১ দিন
১৪	* পবিত্র ঈদ-ই-মিলাদুন্নবি (সা.)	২৮ সেপ্টেম্বর ২০২৩, বৃহস্পতিবার	১৩ আশ্বিন ১৪২৯	১ দিন
১৫	দুর্গাপূজা (দশমী)	২৪ অক্টোবর ২০২৩, মঙ্গলবার	০৮ কার্তিক ১৪৩০	১ দিন
১৬	*ফাতেহা-ই-ইয়াজ দাহম	২৭ অক্টোবর ২০২৩, শুক্রবার	১১ কার্তিক ১৪৩০	০ দিন
১৭	মহান বিজয় দিবস (১৬ ডিসেম্বর) ও ঈসা (আ.) এর জন্মদিন (২৫ ডিসেম্বর) ও শীতকালীন অবকাশ	১৪ ডিসেম্বর বৃহস্পতিবার থেকে ৩১ ডিসেম্বর রবিবার	২৯ অগ্রহায়ণ ১৪৩০ থেকে ১৬ পৌষ ১৪৩০	১২ দিন
১৮	অধ্যক্ষের সংরক্ষিত ছুটি			০৩ দিন
			মোট	৬৩ দিন

বিঃদ্র: বার্ষিক মোট ৫২ দিন (শুক্রবার) উল্লিখিত বন্ধের তালিকা বহির্ভূত।

এই ছুটির তালিকা ইবতেদায়ি, দাখিল ও আলিম বিভাগের জন্য শিক্ষা মন্ত্রণালয় কর্তৃক অনুমোদিত, ফাযিল শ্রেণির ছুটি এ তালিকার বহির্ভূত। ফাযিল শ্রেণির ছুটি ইসলামি আরবি বিশ্ববিদ্যালয়ের প্রজ্ঞাপন অনুযায়ী প্রযোজ্য হবে।

দাখিল ১০ম শ্রেণি

বিষয় সমূহ	বিষয় কোড	পূর্ণমান
১. কুরআন মজিদ ও তাজভিদ	(১০১)	১০০
২. হাদিস শরীফ	(১০২)	১০০
৩. আকাইদ ও ফিক্হ	(১০৩)	১০০
৪. আরবি ১ম পত্র	(১০৩)	১০০
৫. আরবি ২য় পত্র	(১০৪)	১০০
৬. বাংলা ১ম পত্র	(১৩৪)	১০০
৭. বাংলা ২য় পত্র	(১৩৫)	১০০
৮. ইংরেজি ১ম পত্র	(১৩৫)	১০০
৯. ইংরেজি ২য় পত্র	(১৩৬)	১০০
১০. গণিত	(১৩৭)	১০০
১১. ইসলামের ইতিহাস	(১০৯)	১০০
১২. তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি	(১৪০)	৫০
১৩. শারীরিক শিক্ষা, স্বাস্থ্যবিজ্ঞান ও খেলাধুলা (ধারাবাহিক মূল্যায়ন)	(১৪২)	১০০
১৪. ক্যারিয়ার শিক্ষা (ধারাবাহিক মূল্যায়ন)	(১৪৫)	৫০
১৫. মানতিক (ঐচ্ছিক)	(১১২)	১০০
	সর্বমোট =	১৪০০

১০ম শ্রেণি

বিষয়: আল কুরআন ও তাজভিদ (101): পূর্ণমান - ১০০

নির্ধারিত পাঠ্য পুস্তক: কুরআন মজিদ ও তাজভিদ (বা.মা.শি. বোর্ড)

প্রশ্নপত্রের রূপরেখা ও মানবন্টন:-

বহুনির্বাচনী প্রশ্ন: ৩০

বহুনির্বাচনী প্রশ্ন হতে সুরাহ বাকুরাহ হতে ১৪টি, আলে ইমরান হতে ৮টি, নির্বাচিত বিষয় সমূহ হতে ৪টি এবং তাজভিদ শিক্ষা হতে ৪টি মোট ৩০টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।

১X৩০= ৩০

সৃজনশীল প্রশ্ন: ৭০

সুরা আল বাকুরাহ হতে ৪টির মধ্যে ৩টি, সুরা আল-ইমরান হতে ৩টির মধ্যে ২টি,

নির্বাচিত বিষয় সমূহ হতে ২টির মধ্যে ১টি, এবং (তাজভিদ অংশ) হতে ২টির মধ্যে ১টিসহ মোট ৭টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।

১০X৭= ৭০

সর্বমোট = ১০০

পাঠ পরিকল্পনা

প্রাক-নির্বাচনী পরীক্ষা

১. সুরা-আলে ইমরান: শুরু হতে ১৫তম পাঠের শেষ পর্যন্ত।

২. নির্বাচিত বিষয়সমূহ: ৭ম পাঠ হতে ৯ম পাঠ পর্যন্ত।

৩. তাজভিদ শিক্ষা: ১০ম, পাঠ হতে ১৫তম পাঠ পর্যন্ত।

নির্বাচনী পরীক্ষা

১. সুরা-আলে ইমরান: ১৬ম পাঠ হতে শেষ পর্যন্ত। অতঃপর ৯ম ও ১০ শ্রেণি সম্পূর্ণ সিলেবাসের পুনরালোচনা।

২. নির্বাচিত বিষয়সমূহ: ১০ম পাঠ, ৯ম ও ১০ শ্রেণি সম্পূর্ণ সিলেবাসের পুনরালোচনা।

৩. তাজভিদ শিক্ষা: ১৬ম ও ১৭তম পাঠ এবং ৯ম ও ১০ শ্রেণি সম্পূর্ণ সিলেবাসের পুনরালোচনা।

বিষয়: হাদিস শরীফ (102) পূর্ণমান - ১০০

নির্ধারিত পাঠ্যপুস্তক: হাদিস শরীফ (বা.মা.শি.বোর্ড)

প্রশ্নপত্রের রূপরেখা ও মানবন্টন:-

ক. এক কথায়/এক বাক্যে উত্তর লিখন: নম্বর ৪০

মোট ৪০টি প্রশ্ন থাকবে প্রতিটি উত্তরের জন্য ৪টি সম্ভাব্য উত্তর থাকবে অন্ধ্যাে সঠিক উত্তর খাতায় লিখন (পৃথক এমসিকিউ উত্তরপত্র থাকবে না।) প্রতি প্রশ্নের মান-১ ৪০X১= ৪০

খ. রচনামূলক প্রশ্ন- ৬০

১। ৯টি প্রশ্নের মধ্যে ৫টির উত্তর লিখন, প্রতিটি উত্তরের জন্য মান-১০ ৫X১০= ৫০

প্রতিটি প্রশ্নের অধীনে থাকবে:- (ক) অনুবাদ-৫, (খ) সংশ্লিষ্ট ১টি প্রশ্নের উত্তরের জন্য-৩, (গ) তাহকীক (যে কোনো ২টি)-২ [নোট: প্রতিটি প্রশ্নে কমপক্ষে ২টি হাদিস উদ্ধৃতিসহ প্রশ্ন থাকবে]

২। হাদিস পরিচিতি ও উদ্ধৃতি হাদিস: ২টি প্রশ্ন থাকবে ১টির উত্তর লিখন ১X৫= ৫

৩। হাদিস মুখস্ত লিখন (প্রশ্নে উদ্ধৃত হাদিস ব্যতিত যে কোনো ১টি): ১X৫= ৫

সর্বমোট = ১০০

পাঠ পরিকল্পনা
প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষা

রচনা মূলক : باب نعم الحنة هতে باب الحذرو الثاني في الامور

হাদিস পরিচিতি : বোর্ড নির্ধারিত বই এর প্রথম অধ্যায়।

নির্বাচনি পরীক্ষা

রচনা মূলক : باب ايداء النساء هতে باب كسب الحلال

৯ম ও ১০ম শ্রেণি সম্পূর্ণ সিলেবাসের পুনরালোচনা।

হাদিস পরিচিতি : বোর্ড নির্ধারিত বই এর শুরু হতে ৯ম ও ১০ম শ্রেণি সম্পূর্ণ সিলেবাসের পুনরালোচনা।

বিষয়: আকাইদ ও ফিক্হ (101) পূর্ণমান - ১০০

- এক কথায়/এক বাক্যে উত্তর লিখন: (মোট ৪০টি প্রশ্ন থাকবে যার মধ্যে ৪০টির উত্তর খাতায় লিখন)
আকাইদ অংশ ১২টি, ফিক্হ অংশ ১২টি, উসুল অংশ ০৮টি আখলাক অংশ ০৮টি, মোট ৪০টি। প্রতি উত্তরের মান-১ (কোন এমসিকিউ উত্তর পত্র থাকবে না।) $80 \times 1 = 80$
 - রচনামূলক প্রশ্ন: ৬০
 - ক. আকাইদ ২টি থেকে ১টির উত্তর লিখন $10 \times 1 = 10$
 - খ. ফিক্হ ৩টি থেকে ২টির উত্তর লিখন $10 \times 2 = 20$
 - গ. উসূলে ফিক্হ ২টি থেকে ১টির উত্তর লিখন $10 \times 1 = 10$
 - ঘ. আখলাক ২টি থেকে ১টির উত্তর লিখন $10 \times 1 = 10$
 - ঙ. ইলমে ফিক্হ ও উসূলে ফিক্হের ইতিহাস ২টি থেকে ১টি লিখতে হবে। $10 \times 1 = 10$
- (মোট ১১টি প্রশ্নের মধ্যে ৬টির উত্তর লিখন) **সর্বমোট = ১০০**

পাঠ পরিকল্পনা
প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষা

- আকাইদ: العقيدة الصحيحة الخ هতে الباب الرابع: الايمان بالكتاب
- আল ফিক্হ: فضيلة زيارة الحج هতে الفصل الثالث: كتب الحج
- আখলাক: الاعمال النعمة هতে الفصل الرابع: الاعمال لحصول الاخلاق الحميدة
- উলুলুর ফিক্হ: فيما يترك الخ هতে الباب الرابع: الحقيقة والمحاز

নির্বাচনি পরীক্ষা

৯ম ও ১০ শ্রেণি সম্পূর্ণ সিলেবাসের পুনরালোচনা।

১০ম শ্রেণি- ৬ পৃষ্ঠা

৩. আরবি ১ম পত্র (---): পূর্ণমান - ১০০

পাঠ্যবই: আল-লুগাতুল আরাবিয়াতুল ইন্তেসালিয়া

প্রশ্নের রূপরেখা ও মান বন্টন :

ক. النص المدرس মান ২০

সিলেবাসের অন্তর্ভুক্ত প্রবন্ধ সমূহ থেকে এক নস্ব থাকবে। এর অধীনে দুই ধরনের প্রশ্ন থাকবে।

১. الاسئلة من النص (নস থেকে প্রশ্ন)

এ ধরনের ৪টি প্রশ্ন দেয়া থাকবে : ৪টিরই উত্তর দিতে হবে।

$2 \times 4 = 8$

২. الاسئلة المتعلقة بالنص (নস সংশ্লিষ্ট প্রশ্ন)

নিম্নোক্ত বিষয়াবলী থেকে ৩টি বিষয়ে প্রশ্ন করা হবে, ৩টিরই উত্তর দিতে হবে।

ক. صحيح ام خطأ (সঠিক/ভুল)

$8 \times 0 = 12$

খ. املاء الفراغ (শূণ্যস্থান পূরণ)

গ. المفرد والجمع وتكوين الجملة (একবচন, বহুবচন ও বাক্য গঠন)

ঘ. تحقيق الكلمة (শব্দাবলির বিশ্লেষণ)

ঙ. الالفاظ المرادفة والمتضادة (সমার্থক ও বিপরীত শব্দাবলি)

চ. استخراج الصيغ (উভয় অংশের মধ্যে মিল করন)

ছ. الوصل بين المجموعتين (উভয় অংশের মধ্যে মিল করন)

জ. التلخيص (সারাংশ লিখন)

খ. النص المدرس : মান ২০

পাঠ্য পুস্তক বহির্ভূত একটি নস্ব দেয়া থাকবে উক্ত নস্ব এর উপর النص المدرس এর ন্যায় ২০ নম্বরের প্রশ্ন থাকবে। প্রশ্নগুলো উত্তর দিতে হবে।

গ. কবিতা : মান : ২০

ক. الاسئلة للاجوبة المفصلة (বড় প্রশ্ন)

কবিতাংশ থেকে কবির জীবনী ও সারমর্মমূলক ৩টি দেয়া থাকবে, যে কোন ১টির উত্তর দিতে হবে।

$10 \times 1 = 10$

খ. الاسئلة الموجزة (সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন)

কবিতাংশ থেকে সংক্ষিপ্ত ৩টি প্রশ্ন দেয়া থাকবে, যে কোন ১টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।

$5 \times 1 = 5$

গ. الشرح (ব্যাখ্যা) কবিতাংশ থেকে ৩টি পঙ্কতি থাকবে, যে কোন ১টি পঙ্কতির ব্যাখ্যা করতে হবে।

$5 \times 1 = 5$

১০ম শ্রেণি- ৭ পৃষ্ঠা

ঘ. اختبار المفردات : মান - ২০

ক. املاء الفراغات مع القرائن (ইঙ্গিতসহ শূণ্যস্থান পূরণ)

বঙ্গ থেকে সাহায্য নিয়ে অনুচ্ছেদের শূণ্যস্থান পূরণ করতে হবে।

খ. املاء الفراغات بدون القرائن (ইঙ্গিত ছাড়া শূণ্যস্থান পূরণ)

উপযুক্ত শব্দ দ্বারা অনুচ্ছেদের শূণ্যস্থান পূরণ করতে হবে।

ঙ. اختبار الكتابة : মান ২০

ক. تكوين الحوار (সংলাপ তৈরি) : ২টি বিষয় থাকবে ১টি বিষয়ে কমপক্ষে ছয় বাক্যে সংলাপ লিখতে হবে। ১০৫১= ১০

খ. كتابة الفقرة على اساس الاجوبة من الاسئلة الاتية (নিম্ন বর্ণিত প্রশ্নের উত্তর সংবলিত একটি অনুচ্ছেদ লিখন) সেতুলোর উত্তর সংবলিত একটি অনুচ্ছেদ তৈরি করতে হবে। ১০৫১= ১০

পাঠ পরিকল্পনা

প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষা :

الوحدة السادسة : যষ্ঠ ইউনিট

الدرس الأول (প্রথম পাঠ) الامام ابو حنيفة نعمان بن ثابت (رض) (ইমাম আবু হানিফা নোমান বিন সাবিত (রা:))

الدرس الثاني (দ্বিতীয় পাঠ) في المطار (বিমান বন্দর)

الدرس الثالث (তৃতীয় পাঠ) حضن الامهات (মাতৃক্রোড়)

الوحدة السابعة : সপ্তম ইউনিট

الدرس الأول (প্রথম পাঠ) الشبكة العالمية (ইন্টারনেট)

الدرس الثاني (দ্বিতীয় পাঠ) الحوار مع الاجنبي (বিদেশির সাথে সংলাপ)

الدرس الثالث (তৃতীয় পাঠ) الدعاء (প্রার্থনা)

الوحدة الثامنة : অষ্টম ইউনিট

الدرس الأول (প্রথম পাঠ) بلاد الحرمين الشريفين (হায়রামাইন শরীফাইনের দেশ)

الدرس الثاني (দ্বিতীয় পাঠ) الرحلة بالطائرة (বিমান ভ্রমণ)

নির্বাচনি পরীক্ষা:

الوحدة التاسعة : নবম ইউনিট : الدرس الأول (প্রথম পাঠ) الامم المتحدة (জাতিসংঘ)

الدرس الثاني (দ্বিতীয় পাঠ) دعوة الاسلام في بنغلاديش (বাংলাদেশে ইসলামের দাওয়াত)

الدرس الثالث (তৃতীয় পাঠ) الوطن (দেশ) এবং সম্পূর্ণ পাঠ্যসূচি ১০ম শ্রেণি ও

মাখিল কেন্দ্রীয় পরীক্ষার সম্পূর্ণ পাঠ্যসূচি।

বিষয়: আরবি ২য় পত্র (104): পূর্ণমান - ১০০
পাঠ্য বই

পাঠ্যপত্রের রূপরেখা ও মানবন্টন

(আলিফ) আলকাওয়াইদুওয়া-ইখতেবারি আলকাওয়া	৫৫ নম্বর
১. সরফ অংশ হতে ৪টি হতে ২টির উত্তর দিতে হবে।	৫X২= ১০
২. নাহ্ব অংশ হতে ৬টি প্রশ্নের মধ্যে ৪টির উত্তর দিতে হবে।	৫X৪= ২০
৩. কাওয়াদের অংশ হতে ৮টি প্রশ্ন হতে ৫টির উত্তর দিতে হবে।	৫X৫= ২৫
(বা) আত তরজুমাহ ওয়ালইনশা	৪৫
৪. আরবি হতে বাংলা কর : (৭টি হতে ৫টি)	৫X২= ১০
৫. বাংলা হতে আরবি কর: (৭টি হতে ৫টি)	৫X২= ১০
৬. দরখাস্ত/চিঠি :	১০
৭. আরবিতে রচনা লিখন : ১টি	১৫
	সর্বমোট = ১০০

পাঠ পরিকল্পনা

প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষা

ছরফ : "আদদুরুসুর রাবে হতে শেষ পর্যন্ত।

নাহ্ব : "আদদুরুসুল আশার হতে" শেষ পর্যন্ত।

তরজুমাহ : আননমুজাজুছ ছামেন হতে শেষ পর্যন্ত।

আততলারু ওয়ারেসালাত ওয়ালইমতেসাল সম্পূর্ণ।

(১) আততলারু : ৭নং হতে শেষ পর্যন্ত।

(২) আরেসালাত : ৫নং হতে শেষ পর্যন্ত।

(৩) আলইমসাল : ২৫নং হতে শেষ পর্যন্ত।

নির্বাচনি পরীক্ষা

পূর্ব পাঠের পুনরালোচনা।

বিষয়: বাংলা ১ম (134): পূর্ণমান - ১০০
পাঠ্য বই: বাংলা ১ম

গ্রন্থপত্রের রূপরেখা ও মানবন্টন:-

১. পদ্যাংশ থেকে ১৫টি ও পদ্যাংশ থেকে ১৫টি মোট ৩০টি বহুনির্বাচনি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। ১X৩০=৩০

২. পদ্যাংশ থেকে ৬টি ও পদ্যাংশ থেকে ৫টি মোট ১১টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে পদ্যাংশ থেকে ৪টি ও পদ্যাংশ থেকে ৩টি মোট ৭টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। ১০X৭=৭০

পাঠ পরিকল্পনা

প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষা

পদ্য: নবম শ্রেণির জন্ম নির্ধারিত পাঠের পুনরালোচনা।

পদ্য: নবম শ্রেণির নির্ধারিত পাঠের পুনরালোচনা।

নির্বাচনি পরীক্ষা

গদ্য : নবম শ্রেণির জন্য নির্ধারিত পাঠের পুনরালোচনা।
পদ্য : নবম শ্রেণির জন্য নির্ধারিত পাঠের পুনরালোচনা

বিষয়: বাংলা ২য় (135): পূর্ণমান - ১০০
নির্ধারিত পাঠ্যবই : বাংলা ভাষা ব্যাকরণ

প্রশ্নপত্রের রূপরেখা ও মানবন্টন:-

ক. বহুনির্বাচনি প্রশ্ন:- ৩০

ব্যাকরণ এবং নির্মিত অংশের এর বাগধারা, বাক্যসংকোচন ও প্রবাদ প্রবচনসহ ৩০টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে প্রতিটি প্রশ্নের মান- ১

১x৩০= ৩০

খ. রচনামূলক অংশ:- ৬০

- | | |
|--|----|
| ১. অনুচ্ছেদ রচনা (২টির মধ্যে ১টি) | ১০ |
| ২. ব্যক্তিগত পত্র/দরখাস্ত/মানপত্র/পত্রিকার প্রকাশের জন্য পত্র (২টির মধ্যে ১টি) | ১০ |
| ৩. সারাংশ/সারমর্ম (২টির মধ্যে ১টি) | ১০ |
| ৪. ভাবসম্প্রসারণ (২টির মধ্যে ১টি) | ১০ |
| ৫. প্রতিবেদন প্রণয়ন (২টির মধ্যে ১টি) | ১০ |
| ৬. প্রবন্ধ রচনা (৩টির মধ্যে ১টি) | ২০ |

মোট = ১০০

পাঠ পরিকল্পনা

প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষা

ব্যাকরণ : প-ত্ব ও ষ-ত্ব বিধি, সন্ধি, সমাস, প্রকৃতি প্রত্যয়, কারক-বিভক্তি, সাধু ও চলিত, ধাতু এবং নির্মিত অংশের বাগধারা, বাক্য সংকোচন ও প্রবাদ-প্রবচন।

অনুচ্ছেদ : বাংলা নববর্ষ, একজন আদর্শ ছাত্র, নামায, চরিত্র, একটি গণগ্রন্থাগার, কারিগারি শিক্ষা, পরিবেশ দূষণ।

পত্র/দরখাস্ত/মানপত্র/পত্রিকায় প্রকাশের চিঠি : শিক্ষক কর্তৃক নির্বাচিত সারাংশ/সারমর্ম : শিক্ষক কর্তৃক নির্বাচিত

ভাব-সম্প্রসারণ : শিক্ষক কর্তৃক নির্বাচিত

প্রবন্ধ : সমাজ সংস্কারে নামাজের ভূমিকা, মাতা-পিতার প্রতি কর্তব্য, আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস, দৈনন্দিন জীবনে বিজ্ঞান, মাদরাসা শিক্ষার গুরুত্ব, বাংলাদেশের স্বাধীনতা সংগ্রাম।

নির্বাচনি পরীক্ষা

নবম ও দশম শ্রেণির পূর্ণাঙ্গ সিলেবাস পুনরালোচনা

Class- Ten

09 | English 1st Paper (136) : Full Marks- 100
Textbook: English for Today for Class IX-X by NCTB,
Dhaka

Distribution of Marks

Reading test (for text materials) 50 marks, Seen Part: 2 texts will be used separately

1. Multiple Choice Questions (MCQ)	07
2. Answering questions (open ended and close ended)	10
3. Gap filling without clues	05
Unseen Part	
4. Information transfer	
5. Summarizing	10
One Unseen passage/text will be used to develop test items for information transfer and summary writing.	05
6. Matching	05
7. Re-arranging	

E;/Textbook Evaluation/Sep2016/Dhakil-Alim Latest Marks Distribution (2017-2018)/Final Dakhil Marks Dis-2018.doc7

Writing test-50 Marks	
8. Writing paragraph by answering questions	10
9. Completing Story	10
10. Describing graphs/charts	10
11. Writing informal letters/E-mails	10
Total	100

Pre-Test Examination

1. EFT: Unit 8-14
2. Unseen : Class Standard
3. Paragraph: 1 Air Pollution 2. Water Pollution 3. Tree Plantation 4. Madrasah Magazine 5. Load shedding 6. Environment Pollution 7. Your visit to a book fair 8. A rainy day 9. Deforestation 10. A Traffic Police.
4. Completing Story : 1. Unity is strength 2. The lion and the mouse 3. A fox without tail 4. The hare and the tortoise 5. Nobody believes a liar 6. Failure is the pillar of success 7. An honest Rickshaw Puller 8. An honest wood cutter 9. Truthfulness of Hazrat Abdul Quader Zilani.
5. Graph/Chart : Class Standard
6. Letter : 1. To friend describing prize giving ceremony of your madrasah. 2. About your visit to a new place. 3. To father about your preparation for the examination 4. To friend about what you intend to do after the examination. 5. To a pen friend describing your country 6. To brother advising him to give up smoking 7. To

brother advising him to read newspaper daily. 8. To brother advising him not to adopt unfair means in the examination.

7. Dialogue : 1. Write a dialogue between two friends about the advantages and disadvantages of city life and country life. 2. Write a dialogue between two friends about face book. 4. Write a dialogue between you and librarian regarding borrowing a book. 5. Write a dialogue between two friends about the bad effect of copying in the exam.

6. Write a dialogue between two friends about the merits and demerits of using cell phone.

7. Write a dialogue between a doctor and a patient.

8. Write a dialogue between two friends about the benefits of early rising/morning walk.

Test-Examination

- EFT: Unit : 1-14
- Unseen : Class standard
- Paragraph : 1. Earth quake 2. Physical exercise 3. Your favourite person. 4. Your hobby 5. An ideal student 6. A good teacher 7. Madrasah library 8. Traffic jam 9. Your country 10. Your family and revision
- Completing story : 1. Two friends 2. Sheikh Sa'di and his simplicity 3. Bayazid's love and devotion to his mother 4. A greedy farmer. 5. The dove and the ant 6. Who bell the cat? 7. The happy cobbler and revision
- Letter : 1. To friend congratulating on his/her brilliant success. 2. To friend inviting him/her to attend your birthday ceremony/sister's wedding ceremony 3. Inviting friend to join a picnic 4. To friend about your aim in life and revision
- Dialogue : Revision and selected by respective teacher.
- Graphs/Chart : Class Standard

Class- Ten

10 | English 2nd Paper (136) : Full Marks- 100

Textbook: English Grammar and Composition by NCTB, Dhaka

Grammar - 60

(Instructions : Test items must have contexts. Sentences which are isolated and out of context cannot be given as questions. Question setters will prepare the last items. No questions will be set from the text book or/and any help books)

Test item :

Gap filling activities with and without clues (preposition, articles, parts of speech)	05
Gap filling activities without clues (preposition, articles, parts of speech)	05
Substitution table	05
Right form of verbs	05
Narrative style (direct to indirect and/or vice versa)	05
Changing sentences (change the voice, sentence patterns and degrees)	10

১০৭ নম্বরে - ১০ নম্বর

Completing sentences (Using conditionals, infinitive, gerund and participle).	05
Use of suffixes and prefixes	05
Tag questions	05
Sentence connectors	05
Punctuation	05
Composition	40
Total	100

Test-Items :

- Writing CV with Cover letter
 Formal letters/emails (complaint letter, notice, purchase order, responses to an order/request etc). 10
 Paragraph writing by listing/narrating/comparison and contrast/cause and effect. 10
 Writing composition on personal experience and familiar topics, recent events/incidents, future plans. 12

Pre test Examination

- CV Writing : Class Standard
- Formal Letter : 1. Full free studentship 2. Increasing library facilities 3. Increasing common room amenities 4. Permission for excursion 5. Setting up a debating Club. 6. Opening a canteen 7. Repair damage roads 8. Construct bridge over a canal
- Paragraph : 1. Early Rising 2. Prie Spiral 3. A good Teacher 4. Internet 5. An ideal student 6. Climate change 7. Your family 8. Your parents 9. Face book. 10. Load shedding
- Composition : 1. Population problem in Bangladesh 2. Unemployment problem in Bangladesh. 3. Your favourite season 4. Your plan for the future 5. Rivers of Bangladesh 6. Your Childhood.

Test Examination

- CV Writing : Class Standard
 - Formal Letter : 1. Setting up a multimedia Class room. 2. For leave in advance. 3. For leave in Absence 4. For sinking a tube-well 5. For a testimonial 6. For a transfer certificate 7. For a seat in the hostel and revision.
 - Paragraph : Importance of learning English 2. Importance of education 3. Your hobby 4. Mobile phone 5. Afforestation 6. Traffic Jam 7. Computer 8. Homeland 9. Deforestation and revision .
 - Composition : 1. Computer 2. Discipline 3. Your recent journey 4. Science in everyday life 5. Duties of a student 6. Importance of reading newspaper 7. A memorable day in your life and revision.
- Paragraph
 Culture to culture and society to society. Family is the best place to learn

১০৭ নম্বরে - ১০ নম্বর

বিষয়: গণিত (108): পূর্ণমান - ১০০
পাঠ্যবই : গণিত (বোর্ড প্রকাশিত)

প্রশ্নপত্রের রূপরেখা ও মানবন্টন:-

বহুনির্বাচনি প্রশ্ন :- ৩০

সিলেবাসের অন্তর্ভুক্ত অধ্যায় বা বিষয়বস্তু হতে ৩০টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে।

প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।

১X৩০= ৩০

সৃজনশীল:- ৭০

বীজগণিত অংশে ৩টি প্রশ্ন হতে ২টির উত্তর দিতে হবে

১০X২= ২০

জ্যামিতি অংশে ৩টি প্রশ্ন হতে ২টির উত্তর দিতে হবে

১০X২= ২০

ত্রিকোণমিতি ও পরিমিতি অংশে ৩টি প্রশ্ন হতে ২টির উত্তর দিতে হবে

১০X২= ২০

পরিসংখ্যান অংশে ২টি প্রশ্ন হতে ১টির উত্তর দিতে হবে

১০X১= ১০

মোট = ১০০

পাঠ পরিকল্পনা
প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষা

বীজগণিত :- ২য়, ৩য়, ৪র্থ ও ১৩শ অধ্যায়

জ্যামিতি :- ৭ম, ৮ম অধ্যায়।

ত্রিকোণমিতি : ৯ম অধ্যায়।

পরিমিতি : ১৬.১ ও ১৬.২

পরিসংখ্যান : ১৭শ অধ্যায়

নির্বাচনি পরীক্ষা

বোর্ড নির্ধারিত সম্পূর্ণ পাঠ্যসূচি।

বিষয়: ইসলামের ইতিহাস (109): পূর্ণমান - ১০০

পাঠ্যবই : ইসলামের ইতিহাস (বোর্ড বই)

প্রশ্নপত্রের রূপরেখা ও মানবন্টন:-

ক. ৩০টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন থাকবে ৩০টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।

১X৩০= ৩০

খ. পাঠ্যসূচি থেকে ১১টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে ১১টি প্রশ্ন হতে ৭টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।

১০X৭= ৭০

মোট = ১০০

পাঠ পরিকল্পনা
প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষা

নবম ও দশম শ্রেণির জন্য নির্ধারিত সম্পূর্ণ পাঠ্যসূচি।

নির্বাচনি পরীক্ষা

৯ম ও ১০ম শ্রেণির সম্পূর্ণ সিলেবাসের পুনরালোচনা।

১০ম শ্রেণি- ১৪ পৃষ্ঠা

বিষয়: তথ্য যোগাযোগ প্রযুক্তি (140): পূর্ণমান - ৫০

প্রশ্নপত্রের রূপরেখা ও মানবন্টন:-

১. বহুনির্বাচনী প্রশ্ন : ২৫টি সঠিক উত্তর বাছাই প্রশ্ন থাকবে ২৫টির উত্তর দিতে হবে

১X২৫= ২৫

২. ব্যবহারিক (খাতা/প্রতিবেদন প্রণয়ন/মৌখিক অভীক্ষা)

২৫

মোট = ৫০

পাঠ পরিকল্পনা
প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষা

৩য় ও ৪র্থ অধ্যায়। ব্যবহারিক : শিক্ষক কর্তৃক নির্ধারিত।

নির্বাচনি পরীক্ষা

সম্পূর্ণ সিলেবাস

ব্যবহারিক : শিক্ষক কর্তৃক নির্ধারিত।

বিষয়: শারীরিক শিক্ষা, স্বাস্থ্যবিজ্ঞান ও খেলাধুলা (142): পূর্ণমান - ১০০

প্রশ্নপত্রের রূপরেখা ও মানবন্টন:-

ক. তত্ত্বীয় অংশ - ৪০

১। শ্রেণি অভীক্ষা:- কমপক্ষে ৩টি শ্রেণি অভীক্ষা নিতে হবে। সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত ২টি শ্রেণি অভীক্ষা নম্বর বিবেচনা হবে।

২০

২। বাড়ির কাজ ও অনুসন্ধানমূলক কাজ :-কমপক্ষে ২টি কাজ বা অনুসন্ধানমূলক কাজ মূল্যায়ন করতে হবে। সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত ১টির নম্বর বিবেচনা করতে হবে।

২০

(খ) ব্যবহারিক অংশ-৬০

১। খেলাধুলায় অংশগ্রহণ: [প্রত্যেক শিক্ষার্থীর কমপক্ষে ১টি খেলায় অংশগ্রহণ নিশ্চিত করতে হবে।]

৪০

২। মাঠে শিক্ষার্থীর খেলাধুলায় অংশগ্রহণ পর্যবেক্ষণ করে নম্বর প্রদান করতে হবে।

২০

সর্বমোট = ১০০

পাঠ পরিকল্পনা
প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষা

৩য় ও ৪র্থ অধ্যায়

নির্বাচনি পরীক্ষা

সম্পূর্ণ পাঠ্য বই

১০ম শ্রেণি- ১৪ পৃষ্ঠা

বিষয়: ক্যারিয়ার শিক্ষা (145): পূর্ণমান - ৫০

প্রশ্নপত্রের রূপরেখা ও মানবন্টন:-

ক) তত্ত্বীয় অংশ-৩০

১। শ্রেণির কাজ : [শ্রেণির কাজ মূল্যায়ন করে নম্বর প্রদান করতে হবে।]

২। শ্রেণি অভীক্ষা : [কমপক্ষে ৩টি শ্রেণি অভীক্ষা নিতে হবে। সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত ২টি শ্রেণি অভীক্ষার নম্বর বিবেচনা করতে হবে।]

খ) ব্যবহারিক অংশ-২০

বাড়ির কাজ বা অনুসন্ধানমূলক কাজ :

[কমপক্ষে ২টি বাড়ির কাজ বা অনুসন্ধানমূলক কাজ দিতে হবে। সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত ১টির নম্বর বিবেচনা করতে হবে।]

পাঠ পরিকল্পনা
প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষা
৩য় ও ৪র্থ অধ্যায়
নির্বাচনি পরীক্ষা
সম্পূর্ণ পাঠ্য বই

বিষয়: মাত্তিক (112): পূর্ণমান - ১০০

প্রশ্নপত্রের রূপরেখা ও মানবন্টন:-

১. এক কথায় বা এক বাক্যে উত্তর প্রধান : ৩৫টি প্রশ্ন থাকবে, ২৫টির উত্তর দিতে হবে।

২৩২৫ = ৫০

২. রচনামূলক প্রশ্ন : ৬টি থেকে ৩টির উত্তর দিতে হবে।

১২×৩ = ৩৬

৩. টীকা লিখন: ৫টি থেকে ২টি বাধ্যতামূলক

৭×২ = ১৪

মোট = ১০০

পাঠ পরিকল্পনা
প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষা

'বাবুশ শারতিয়্যাহ' থেকে শেষ পর্যন্ত

নির্বাচনি পরীক্ষা

৯ম ও ১০ শ্রেণি সম্পূর্ণ সিলেবাসের পুনরালোচনা